
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 

 

 

N. 63/T/24 
 

OGGETTO:  COMUNE DI FRUGAROLO (AL) – LAVORI DI TRASFORMAZIONE DEI BAGNI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA – PIANO SEMINTERRATO. 

 IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. 

CIG: B2CA37D4A1. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di riqualificazione energetica ed adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia “Marietta 

Visconti”, intervento finanziato dall’Unione Europea NEXT GENERATION EU - Missione 4 Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle università – 

Investimento 3.3: piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica - CUP: 

B38E18000190001 

PREMESSO che il Comune di Frugarolo deve prevedere il trasferimento temporaneo delle attività, per l’anno sc. 

2023/2024, della scuola dell’infanzia “Marietta Visconti” al piano seminterrato della Scuola Primaria ubicata in 

Frugarolo, via G. Matteotti n° 46 angolo via San Pio; 

PREMESSO che è necessario eseguire i lavori di trasformazione dei bagni del piano seminterrato della Scuola 

Primaria PAPA GIOVANNI XXIII° sita in via G. Matteotti n. 46, per renderli idonei all’utilizzo temporaneo dei 

piccoli utenti della Scuola dell’Infanzia secondo le indicazioni del Servizio Pre.S.A.L. di ASLAL – prot. n. 94063 

del 28/09/2023; 
VISTO che la ditta “CALLEGHER s.r.l.” con sede in strada Solero 17, zona D4 – 15048 Valenza (AL) – P.IVA: 

01235470067, si è resa disponibile ad eseguire tali lavorazioni fornendo l’attrezzatura necessaria – importo 

presunto dei lavori € 4.970,00 oltre IVA; 

ATTESO che: 

    la PARTE II del D.Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” impone alle 

stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

    tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, una serie di 

servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la trasmissione, in tempo reale, 

delle informazioni necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore 

economico; 

    il codice dei contratti non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla 

digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi; 

VISTO il comunicato ANAC in data 10/01/2024 il quale dispone: 

“L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il  



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire 

lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP dell’Autorità, 

raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00  euro fino al 31 dicembre 2024”; 

DATO ATTO che: 

    con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché 

l’obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 

nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità; 

    i termini stabiliti nella documentazione allegata alla trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione del 

Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.; 

    per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle regole del sistema di e-procurement 

della pubblica amministrazione; al contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che 

regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATI: 

    l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 recante “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti possono procedere all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

    l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023  recante “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalità:  b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  

consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

    l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 l’impresa appaltatrice/fornitrice ha formalmente 

assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 

presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso derivanti 

vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.; in questi casi la risoluzione si 

verifica di diritto quando la Stazione appaltante dichiara all’appaltatore/fornitore che intende valersi della clausola 

risolutiva; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta “CALLEGHER s.r.l.” con sede in strada Solero 17, zona D4 

15048 Valenza (AL) – P.IVA: 01235470067 – D.U.R.C. on line Numero Protocollo INPS_41635364 – Scadenza 

validità 29/10/2024; 

DATO ATTO che la Ditta ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 di 

cui al D. Lgs. 36/2023; 

VISTO la competenza in materia del sottoscritto, Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 

n. 241/90 e dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, nominato in virtù del Decreto del Sindaco n. 5 del 19.02.2024 

Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. del Comune di Frugarolo; 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.04.2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione armonizzato per il triennio 2024/2025/2626 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



VISTO l’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, aventi titolo “Tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla Ditta “CALLEGHER s.r.l.” con sede in strada Solero 17, zona D4 15048 Valenza 

(AL) – P.IVA: 01235470067, l’appalto: “Lavori di trasformazione dei bagni della scuola primaria – piano 

seminterrato” – importo di € 4.970,00 (quattromilanovecentosettanta/00) oltre IVA 22% di € 1.093,40 

(millenovantatre/40), così complessivamente € 6.063,40 (seimilasessantatre/40) – codice CIG: 

B2CA37D4A1; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore di Determina a contrarre a norma dell’art. 17 

comma 2 D. Lgs. 36/2023, precisando che tutti gli elementi richiesti, oggetto, importo, contraente e ragioni 

della sua scelta sono specificate nel presente documento. 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 6.063,40 (seimilasessantatre/40) al capitolo 2446.1 

“Manutenzione straordinaria scuola materna”, gestione competenza Bilancio esercizio 2024 in 

considerazione dell’esigibilità nello stesso anno 2024, CIG: B2CA37D4A1; 

4. DI ATTESTARE che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito 

dalle misure organizzative adottate ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 

03.08.2009 n. 102, e nei limiti ivi fissati. 

5. DI NON TROVARSI, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, 

art. 16 D.lgs. 36/2023. 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..        

 

Frugarolo, lì 19.08.2024 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Arch. Stefano Pezzato 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a € 6.063,40 (seimilasessantatre/40) da assumere con il presente 

provvedimento al Capitolo 2446.1 “Manutenzione straordinaria scuola materna” – gestione competenza 

Bilancio di previsione armonizzato triennio 2024/2025/2626 – ha garantita la copertura finanziaria. 

 

Frugarolo, lì 19.08.2024 

 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         Dott.ssa Barbara Mignone 

                                                                                                                                    F.TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www. 

comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 20.08.2024 AL 04.09.2024 

 

 

Frugarolo, lì 20.08.2024 

 

                  IL MESSO COMUNALE 

                             Dott.ssa Cristina Antonucci 

                                                                                                                                               F.TO 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


